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11ادبیات وهنر
فارس- وزیر ارشاد در دیدار با رئیس دیوان وقف سنی عراق گفت: عراق برای ایرانی ها یک کشور برادر است که با آن رابطه تاریخی عمیق قبل و بعد از 
اسلام دارد و در واقع ایران و عراق دوشاخه از یک ریشه هستند. سیدعباس صالحی افزود: در بازدیدی که از موزه ملی عراق داشتم، از نزدیک اشتراکات 
فراوان تاریخی و ریشه های مشترک میان دو ملت ایران و عراق را مشاهده کردم.

ایران و عراق دو شاخه از یک ریشه 
تاریخی و فرهنگی هستند

شنبه اول اردیبهشت1397 .4 شعبان 1439.شماره 19800

...گزارش

در بیستمین نشست آیین آواز مطرح شد

نقد آواز در ایران شکل نگرفته است

در بیستمین نشست آیین آواز که توسط کانون موسیقی 
فرهنگسرای ارســبــاران شکل گرفت، محمد ملاآقایی 
ردیف دان و خواننده موسیقی محلی ضمن برشمردن برخی 
آسیب های آواز در این سال ها، آوازهایی از زادگاهش لرستان 
را به همراه گروه نوازندگان ارائه کرد. علی عظیمی نژادان 
روزنامه نگار موسیقی و کارشناس ارشد جامعه شناسی از 
دانشگاه تهران و علی شیرازی کارشناس مجری نشست، 
ارائه کنندگان مبحث فنی و تئوریک ماه بودند که با عنوان »نقد 
در آواز ایرانی« به تاریخچه و اوضاع نقد آواز ملی و دستگاهی 

اختصاص داشت.
به گزارش فارس، در ابتدا شیرازی گفت:  همین جا اعلام 
و در واقع اعتراف می کنم که نقد واقعی آواز هنوز در ایران 
شکل نگرفته است. البته زمینه ها و دلایل این آسیب بسیار 
گسترده است و در جای خود باید به طور مفصل به آن 

رسیدگی شود« .
در ادامه عظیمی نژادان نیز با اشاره به معانی مختلف واژه 
نقد و بیان این نکته که می توان در یک تقسیم بندی، دو نوع 
نقد رادیکال و محافظه کارانه را از یکدیگر تفکیک کرد، 
افزود: از نظر من منتقد حرفه ای فردی است که با رویکردی 
بیرونی و با فاصله و همچنین داشتن نگاهی فارغ از »تنفر-
شیفتگی« به پدیده های مختلف نگاه می کند و نقاط قوت و 

ضعف آن پدیده ها را همزمان با هم نشان می دهد.
وی افـــزود:  بررسی کنندگان کسانی هستند که برای 
مخاطبان عــادی در روزنــامــه هــا و جــرایــد غیرتخصصی 
می نویسند و مسلماً خودشان نیز تخصص خیلی خاصی 
ــورد بحث شان نــدارنــد امــا معلمان موسیقی  درزمینه م
افرادی اند که از دانش کافی در زمینه هنری برخوردارند و 
علاوه بر توصیفات کلی، تفسیرهای علمی نیز از مسائل مورد 
ارزیابی شان ارائه می دهند، هرچند که به هیچ وجه درباره 
مسائل هنری و موسیقایی داوری و قضاوت نهایی نمی کنند.
ــه، محمدفرزین ذوالقدر به همراه سه تار بهرام  در ادام
آذرشب، آوازی را در راست پنج گاه مرکب اجرا کرد. سپس 
نوبت به اجرای امیرعلی هاشمی از آوازخوانان جوان و 
شاگرد محسن کرامتی رسید. سرانجام علیرضا معینی 
مجری قدیمی اعلام کرد که بیست و یکمین نشست آیین 
آوازسه شنبه 25 اردیبهشت در فرهنگسرای ارسباران 

برگزار خواهد شد.

...لذت شعر

شعبان مَه با صفای خاتم باشد
میلاد سه آزاده عالم باشد

نذر قدم حسین و عباس و علی
ذکر صلواتِ ما دمادم باشد

علی اکبر نصیری  

افسانه نیستی که بهای حقیقتی
تعبیر سرخ هرچه که در عشق بهتر است

نقش حماسه می زند آفاق چشم را
هر جا خیال کرب و بلایت مصوّر است

دنیا به بوی نام تو تعظیم می کند
آزادگی همیشه ز نامت معطر است

پروانه نجاتی  

اگر دانی که دنیا غم نیرزد
به روی دوستان خوش باش و خرم

غنیمت دان اگر دانی که هر روز
ز عمر مانده روزی می شود کم

منه دل بر سرای عمر سعدی
که بنیادش نه بنیادیست محکم

برو شادی کن ای یار دل افروز
سعدی چو خاکت می خورد چندین مخور غم 

...اخبار
امیدواریم ماندگارترین اثر را برای 

تیم ملی فوتبال تولید کنیم

سالار عقیلی خواننده یکی از سرودهای تیم ملی فوتبال 
ایران در جام جهانی 2018 روسیه در گفت وگو با باشگاه 
خبرنگاران جوان، درباره این سرود اظهار کرد: خدا را برای 
این اتفاق مهم شکر می کنم. برای ایران خواندن، کار بسیار 
دشواری است و بار سنگینی روی دوشم حس می کنم؛ چرا 
که مردم کشورم، توقع زیادی از من برای این سرود دارند. 
وی افــزود: خوشحالم که با آهنگ سازی بابک زرین این 
اتفاق می افتد. امیدوارم که بتوانیم از این کار مهم سر بلند 
بیرون بیاییم. امیدوارم بتوانیم کار ماندگار دیگری در این 
عرصه خلق کنیم. این خواننده درباره سرود ایران در جام 
جهانی و همکاری با بابک زرین گفت: تمام تلاشمان را 

می کنیم که بهترین و ماندگار ترین اثر را تولید کنیم.

کنسرت کیهان کلهر و اردال ارزنجان 
در استانبول

کیهان کلهر و اردال ارزنــجــان کنسرت دیگری را این 
ــرد. به گــزارش  بــار در استانبول روی صحنه خواهند ب
ایلنا، کنسرت دو نوازی کیهان کلهر )نوازنده کمانچه( 
و اردال ارزنــجــان )نــوازنــده ترکیه ای ســاز باغلاما( 3و 
5اردیبهشت در استانبول برگزار خواهد شــد. ایــن در 
حالی است که این دو موسیقی دان از 4تا 10 اسفند سال 
گذشته اجراهایی را در تالار وحدت روی صحنه بردند که با 
استقبال مخاطبان ایرانی آن ها روبه رو شد. کلهر و ارزنجان 
با این که به دو فرهنگ موسیقایی مختلف تعلق دارند اما 
با تاکید بر اشتراکات این دو فرهنگ، طی سال های اخیر 
بارها در ایران و کشورهای دیگر کنسرت برگزار کرده اند. 
بخشی از همکاری های این دو هنرمند پیش از این در قالب 
بداهه نوازی در آلبومی با عنوان »تا بیکران دوردست« در 

ایران منتشر شده است.

بازخوانی جنجالی ترین گزارش های 
مطبوعاتی درباره سلینجر

ــا و گـــزارش هـــای  ــوه کــتــاب مــجــمــوعــه ای از گــفــت وگ
مطبوعاتی درباره جی دی سلینجر به همراه آخرین متن 
عنوان  با  کتابی  قالب  در  وی  با  مصاحبه گون  مکتوب 
»جی دی سلینجر؛ آخرین مصاحبه و سایر گفت وگوها« با 
ترجمه سولماز دولت زاده منتشر شد. به گزارش مهر، این 
کتاب هفت گزارش و گفت وگو درباره این نویسنده است که 
هر کدام از آن ها و نحوه تولیدشان خود داستانی خواندنی و 
بسیار عجیب دارد. این کتاب با مقدمه ای از دیوید استریفلد 
شروع می شود که در آن به توصیف خصوصیات فردی و 
شخصیت منزوی و درون گرای سلینجر پرداخته است و در 
ادامه بخشی از مهم ترین حواشی به وجود آمده درباره این 
نویسنده و تلاش های ژورنالیستی برای کشف رمز و راز 
زندگی او بازگویی می شود. این کتاب با قیمت 16 هزار 

تومان از سوی نشر آفتابکاران منتشر شده است.

مروری بر زندگی ملک الشعرای بهار به مناسبت سالروز درگذشتش

شاعری متفکر و سیاست مدار
»محمدتقی صبوری« را همه مان 
کم وبیش می شناسیم؛ می دانیم در 
مشهد متولد شده و پدرش در زمان 
ملک الشعرای  ناصرالدین شاه، 
آستان قــدس رضــوی بوده است. 
از دامنه وسیع فعالیت هایش هم 
خوانده ایم؛  و  شنیده  چیزهایی 
مثلا می دانیم در روزنامه نگاری 
و پــایــه گــذاری روزنــامــه هــای مهم 
روزگار خودش -برای نمونه نوبهار 
و تازه بهار - بی همتا بوده است. در 
سیاست، از مخالفت با رژیم حاکم 
هیچ ابایی نداشته، زندان و تبعید 

را به کرات تحمل کرده و پایش به مجلس شورای ملی هم 
باز شده است. در ادبیات غیر از دیوان اشعار دوجلدی اش، 
تألیفات ارزشمند بسیاری داشته است؛ ازجمله دوره سه 

نثر  تطور  یا  »سبک شناسی  جلدی 
فــارســی« که تا پیش از آن، ادبیات 
ــوزه  ــی از تحقیق در ایـــن ح ــارس ف
بی بهره بوده است. اما کمتر کسی 
است که بداند چه چیزی بهار را به 
چنین اندیشمند برجسته ای تبدیل 
کرده است. برای بهتر شناختن بهار، 
شاید بد نباشد به دوران کودکی اش 
رجـــوع کــنــیــم. او در زنــدگــی نــامــه 
خودنوشتش، آن جــا کــه از پــدرش 
حــرف می زند، توجهات را به شیوه 
عالمانه تربیتش و تأثیر این تربیت 
جلب  شخصیتش  بر شکل گیری 
می کند: »پدرم غالب اوقات که به خانه می آمد، می نشست 
و با ما صحبت های علمی و ادبی و تاریخی می داشت و دارای 
این عقیده نبود که با زن و بچه نباید صحبت کرد. با ما صحبت 

می کرد و همان صحبت های او بر مدارج معلومات مادرم و من 
می افزود. خیلی نوادر و حکایت های عرب و شعرهای فارسی 
و عربی است که من از طفولیت در بین صحبت پدرم شنیده  و 
هنوز فراموش نکرده ام. از روزی که ترجمه نوشته های ادیب 
معروف فرانسه »الکساندر دوما« در ایران منتشر شد، پدرم 
آن ها را به دست آورده شب ها شروع می کرد به بلند خواندن... 
من تمام حکایت های »کنت دو مونت  کریستو« و »سه تفنگدار« 
را از آن اوقات محفوظ دارم و سایر رمان ها... آن زمان، خطیِ 
آن ها را پدرم پیدا کرده و برای ما می خواند و همان رمان ها 
بر عوالم اخلاقی ما دخالت های مفید کرد که اکنون نیز ثمرات 
آن را من می بینم.  پدرم تاریخ شورش فرانسه و انگلیس را 
مختصرا گاه گاهی برای ما نقل می کرد و ترتیب مشروطیت 
و جمهوریت دول اروپا را هم بر آن اضافه می نمود ولی از خود 
رأیی نمی داد...  از پنج سالگی مرا به مکتب زنانه دادند... 
یک سال آن جا ماندم و فارسی خوان شده بودم... پس از آن به 
مکتب مردانه رفتم« . اگرچه بعدها پدر، او را از شاعری منع و 
پیشنهاد کرد دنبال پیشه ای برود که محتاج کسی نشود و باز 
اگرچه مخالف فعالیت های سیاسی اش بود اما بهار تحت تأثیر 
تربیت همان پدر، راهش را به درستی پیدا و به دنیای ادبیات 

رنگ های درخشانی اضافه کرد.

...یادبود
نکاتی جالب درباره »مارک تواین« که کمتر شنیده اید

پدر ادبیات آمریکا
حسین زاده- »ساموئل لانگورن کلمنس« معروف 
ــارک تواین« نویسنده و فکاهی نویس نــام دار  به »م
آمریکایی روز 30 نوامبر 1835 در فلوریدای آمریکا 
متولد شد. وی ششمین فرزند از هفت فرزند خانواده 
بود و از 11 سالگی پس از فوت پدر مجبور شد به عنوان 
نقاش کار کند. او دوران کودکی اش را در روستای 
»هانی بال« در اطراف رود »می سی سی پی« گذراند. 
این منطقه آرام، بعدها زمینه ساز خلق مهم ترین آثار 
او شد. »مارک تواین« را بیشتر به واسطه رمان های 
»ماجراهای هاکلبری فین« که هنوز جزو آثار بزرگ 
»ماجراهای  همچنین  و  مــی شــود  محسوب  آمریکا 
تام سایر« می شناسند. پیش از آن که »تواین« وارد 
عرصه نویسندگی شود، به روزنامه نگاری روی آورد 
و سبک خاص فکاهی را برای مقاله نویسی انتخاب 
کرد. سپس در سال 1867، »ماجراهای تام سایر« 
را که دوران جوانی اش را در »هانی بــال« به تصویر 
ــن کــتــاب، وی را در  کشیده اســت، منتشر کــرد. ای
قالب شخصیت »تــام سایر« نشان می دهد که با دو 
همکلاسی اش »جان بریکز« و »ویل بوون« دورانی از 
جوانی اش را می گذراند. اولین اثر داستانی تواین 
»شاهزاده و گدا« بود که در سال 1882 منتشر شد 
دو  نبود.  موفق  چندان  سایر«  ــام  »ت با  مقایسه  در  و 

هاکلبری  »ماجراهای  انتشار  با  بعد  ســال 
فین« بار دیگر نگاه ها را متوجه 

خود ساخت. این کتاب از 
شــاهــکــارهــای ادبــیــات 

آمریکا محسوب می شود 
که لحن جدی تری از »تام 
ســایــر« دارد. »ارنــســت 
ایــن رمــان  همینگوی« 
ــن و  ــ ــی ــ ــن را »اول ــوایـ تـ
بهترین رمان در ادبیات 

او  می دانست.  آمریکا« 
در سال های آخر عمر 

به علت مرگ دختر و 
همسرش  همچنین 

شدید  افسردگی  به 
دچــار شــد و سرانجام 

روز 21 آوریل 1910 بر اثر 
درگذشت.  قبلی  حمله 

مــارک تواین در 

نویسندگی از »چارلز دیکنز« تأثیر گرفت و نویسندگان 
بسیاری مانند »کورت ونه گات«، »ارنست همینگوی« 
و »ویلیام فاکنر« از او تأثیر گرفتند و »ویلیام فاکنر« او را 

پدر ادبیات آمریکا می داند.

3 ناگفته از زندگی »تواین«	 
در ادامه چند نکته کمتر مطرح شده را درباره زندگی این 

فکاهی نویس آمریکایی خواهید خواند.
1- »می دانم«، »می دانی«، »نمی دانم« !

تواین عاشق سگ ها بــود و اســم هــای عجیبی برای 
سگ های گله نژاد اسکاتلندی اش انتخاب کرده بود. 
»می دانم«، »می دانی« و »نمی دانم« نام این سه حیوان 
خانگی بود. تعجب نکنید! هرچه باشد تواین بزرگ ترین 

فکاهی نویس آمریکاست.
2-حادثه عجیب در دوستی »تواین« و »تسلا« !

»نیکولا تسلا« مخترع معروف در یک باشگاه اجتماعی 
ــب، تــوایــن را به  ــد. او یــک ش بــا مـــارک تــوایــن آشــنــا ش
آزمایشگاهش دعــوت کــرد امــا اتفاق عجیبی در این 
ملاقات افتاد. »تواین«، محض خنده روی دستگاه تولید 
برق تسلا ایستاده بود و حتی با اصرار او حاضر به پایین 
آمدن نشد، تا این که ناگهان نیروی برق به جریان افتاد 
و چهار ستون بدن تواین را لرزاند و او را تا سرحد مرگ 

ترساند.
3- نام مستعار عجیب!

حتما می دانید که »مارک تواین« نام 
مستعار این نویسنده آمریکایی است 
و او با نام شناسنامه ای »ساموئل 
کلمنس« پا به این دنیا گذاشت 
ــت ندانید که  ــا ممکن اس ام
تخلص وی برگرفته از یک 
اصطلاح قایقرانی است. 
ــام را در  ــن ن ــن« ای ــوای »ت
قایق های  با  که  زمانی 
بخار در آب های میسوری 
سفر می کرد، انتخاب کرد. 
ــارک تواین« جایی  در اصــل »م
است که آب آن 12 فوت بالاتر از 
مسیر اصلی رودخانه و در نتیجه برای 

حرکت قایق ها امن است.

زبان روسی در مدارس ایران و صف طولانی امضای کتاب یک فوتبالیست!

زبان روسی در مدارس ایران!

بطحایی، وزیر آموزش وپرورش در دیدار با رئیس 
کمیته آموزش و علوم روسیه پیشنهاد کرد زبان 
فارسی و روسی در مدارس دو کشور آموزش داده 
شــود. خبری که موجی از واکنش ها در فضای 
مجازی را به همراه داشت. کاربری در این باره 
نوشت: »آقای وزیر اگر می خواهید کاری انجام 
دهید لطفا همین زبــان انگلیسی رو درســت به 
بچه ها آموزش بدید. روسی می خوایم چکار!« و 
کاربر دیگری نوشت: »البته به نظر من بد نیست. 
چرا زود جبهه می گیریم. چه ایراد داره یک زبان 
دیگه دنیا به جز انگلیسی و عربی را در مدارس 
کشورمان داشته باشیم؟ ! آن هم زبانی که ادبیات 

غنی ای دارد.«

17.3

صف امضای کتاب فوتبالیست پرسپولیسی!

آیین امضای کتاب شایان 
مصلح، بازیکن تیم فوتبال 
ویــدئــوی  و  پرسپولیس 
صف طولانی مردم برای 
دریــافــت ایـــن کــتــاب در 

فضای مجازی مورد توجه قرار گرفت. در این 
ویدئو صف عجیب و غریبی برای دریافت کتاب 
با امضای این بازیکن توسط مردم تشکیل شده 
که به نوبه خود جالب توجه است. حضور کمال 
کامیابی نیا هم برای دریافت کتاب جالب است. 
ــاره به ایــن اتفاق نوشت: »پــرواز  کاربری با اش
69، نام جذابی برای کتاب شایان مصلح است 
و البته سلبریتی بودن او در تشکیل این صف 
طولانی تاثیرگذار است.« و کاربر دیگری نوشت: 
»کاش استقبال از این کتاب به خاطر فرهنگ 
کتاب خوانی باشد نه به خاطر دیــدن و امضا 

گرفتن از یک فوتبالیست مشهور.«

40.5

اختراع اعجاب انگیز ریاضی دان ژاپنی

ابتدا اگــر تلفن همراه تان 
 QR از  اســتــفــاده  قابلیت 
را نـــــــدارد، اپــلــیــکــیــشــن 
بارکدخوان را نصب کنید تا 
بتوانید از طریق این قابلیت 

ویدئو اختراع اعجاب انگیز ریــاضــی دان ژاپنی 
را تماشا کنید. مخترع ژاپنی شی ای را اختراع 
کرده که با گردش آن شکل هندسی آن را شما 
متفاوت می بینید. کاربری در این باره نوشت: 
»من فایل مدل هاشو برای پرینتر سه بعدی پیدا 
کردم. واقعا لذت بخشه.« و کاربر دیگری نوشت: 
»چه ترسناک. قدرت خدا.« کاربری هم متذکر 
شد: »این هنر بازی با دید انسانه. یعنی فقط با 
تغییر زاویه این مخترع تونسته همه رو شوکه کنه. 

جالبه واقعا.«

55.8

شیخ مصلح الدین مشرف بن عبدا... مشهور به سعدی 
شیرازی در سال های اول ســده هفتم هجری حــدودا 
در سال 606 هـــ.ق در شهر شیراز متولد شد. سعدی 
سفرهای خود را تقریباً در سال 621-620 آغاز کرد 
و حدود سال 655 با بازگشت به شیراز به اتمام رساند 
که البته درباره کشورهایی که شیخ به آن جا سفر کرده، 
نظرها متفاوت اســت. ســال وفــات او را بعضی 691 و 
گروهی 690 هـ. ق گفته اند. مقبره اش در باغی که محل 
آن نزدیک به سرچشمه نهر رکن آباد شیراز است، قرار 
دارد و به سعدیه معروف است. قنات حوض ماهی فعلی، 
در زمان شیخ نیز جاری و معمور بوده و سعدی حوضی از 

مرمر در باغ خانقاه خود ساخته بود.

دلیل شهرت سعدی چیست؟	 
دلیل جایگاه بالای سعدی در آسمان سخن این است که 
او زبان شیوای خود را وقف مدح و احساسات عاشقانه 
نکرد. همچنین او شاعری جهانگرد بود و گرم و سرد 
ــرای دیــگــران با  روزگــار را چشیده و تجارب خــود را ب
زیبایی و شیرینی بیان کرد. وی در سخنان خود چه در 
قالب نثر و چه نظم، از امثال و حکایات دلپذیر استفاده 

کرد. نکته دیگر این که سعدی به شاعری شوخ طبع و 
بذله گو معروف است که خواننده را مجذوب می کند. 

همه این ها دســت به دســت هم 
داده و سبب شهرت او شده 

ــت. تبحر وی در زبــان  اس
ــی و ذوق  ــارس عــربــی و ف
لطیف و طبع وقادش او را 
برانگیخت تا شیرین ترین 
ــار فارسی را در نظم و  آث

نثر از خود به جای گذارد. 
آن چه بیش از هر ویژگی دیگر 

آثار سعدی شهرت یافته، »سهل 
و ممتنع« بــودن اســت. این صفت 

به این معناست که اشعار و متون آثار 
»سهل«  اول  نظر  در  سعدی 

و ســاده به نظر می رسد و 
نارسا  و  سخت  کلمات 
ندارد. اما آثار سعدی از 

»ممتنع«  دیگری،  جنبه 
است یعنی دشوار و غیرقابل 

و  دسترس. وقتی گفته می شود شعر سعدی »سهل 
ممتنع« است یعنی در نگاه اول، هر کسی آثار او را به 
راحتی می فهمد ولی وقتی می خواهد چون او 
سخن بگوید، می فهمد که این کار سخت 

و دشوار و هدفی دست نیافتنی است.
ترتیب و تناسب و تنوع گلستان همراه 
و  اجتماعی  دلکش  موضوعات  بــا 
ــاده و  اخلاقی و تربیتی و سبک س
به  را  سعدی  نویسندگی،  شیرین 
کرده  معرفی  سخن  خداوند  عنوان 
است. سعدی در بین معاصران خویش 
هم با وجود نبودن وسایل نشر جای 
ــاز کــرد. شاید یکی از  ــود را ب خ
دلنشینی  عــوامــل  مهم ترین 
پندها و اندرزهای سعدی در 
میان عوام و خواص، وجه عینی 
ــودن آن هــاســت. اگرچه لحن  ب
کلام و نحوه بیان هنرمندانه آن ها 
نیز سهمی عمده در ماندگاری این 
نوع از آثارش دارد. از سویی، بنا بر روایت 

خود سعدی، خلق آثــار جاودانی همچون گلستان و 
بوستان در چند ماه، بیانگر این نکته است که این شاعر 
بزرگ از گنجینه دانایی، توانایی، تجارب اجتماعی 
و عرفانی و ادبــی بــرخــوردار بــوده اســت. سعدی تأثیر 
انکارناپذیری بر زبان فارسی گذاشته است؛ به طوری که 
شباهت قابل توجهی بین فارسی امروزی و زبان سعدی 
وجود دارد. جالب است بدانیم تنها از کتاب گلستان، 
بیش از 400 عبارت به عنوان ضرب المثل وارد زبان 

فارسی شده است.

آثار سعدی	 
از سعدی آثــار گوناگونی به نظم و نثر موجود است که 
عبارت اند از: بوستان یا سعدی نامه، که در واقع اولین اثر 
اوست و با حدود چهارهزار بیت؛ گویا سعدی آن را در ایام 
سفر خود سروده و همچون ارمغانی در سال ورود خود به 
وطن بر دوستانش عرضه کرده است. گلستان، شاهکار 
نویسندگی و بلاغت فارسی است که سعدی آن را در سال 
656 تألیف کرده است. قصاید عربی، که حدود هفتصد 
بیت می شود. قصاید فارسی، مراثی، ملمعات و مثلثات و 
ترجیعات، غزلیات، مجالس پنج گانه، نصیحه الملوک، 
صاحبیه و خبیثات. مجموعه این آثار »کلیات سعدی« 

نامیده می شود که با همین عنوان بارها چاپ شده است.

شاعر معتدل	 
که  یادداشتی  در  کاتوزیان  همایون  محمدعلی  دکتر 
در کتاب »سعدی شاعر عشق و زندگی« آورده است، 

می نویسد:
شاید بتوان گفت سعدی تنها شاعر بزرگ ایرانی است 
ــاره همه چیز حرف داشته و حرف زده  که تقریباً درب
است. عشق و عرفان، دین و دنیا، عفت و اخلاق، دولت 
و جامعه، داد و بیداد، شاه و وزیر، ظالم و مظلوم و جز آن. 
سعدی به بهترین معنای کلمه، التقاطی است؛ یعنی 
در هیچ چارچوب بسته ای نمی گنجد و از هیچ زاویه 
منحصر به فردی به جهان نمی نگرد. حتی فراتر از این، 
به جهان و آن چه در آن است از زوایای گوناگون می نگرد 
و در قلمرو اندیشه و سخن، برای هر راه و روشی -کم 
یا بیش- ارزش و اعتباری قائل است. به رغم آشنایی 
نزدیکش با عرفان و موازین عرفانی و بزرگداشت عارفان 
و سالکان نامدار و افسانه ای، عارف نبود و با تصوف 
»واقعاً موجود« برخوردی انتقادی داشت. دین داشت 
ولی به نسبت زمــان خود )و حتی زمــان ما( از تعصب 
و تنگ نظری به دور بــود و می گفت »بنی آدم اعضای 
یکدیگرند« . عاشق پیشه بود ولی عشق را هم بی نهایت 
ــار بــه دل  نمی دانست و می گفت مهری را کــه روزگـ
نشانده، می توان به روزگار از دل برگرفت. پادشاهان و 
فرمانروایان را از ستم پیشگی و دژکاری تحذیر می داد و 
حتی گاهی با آنان درشتی می کرد، اما عاصی و انقلابی 
نبود. در همه امور اهل اعتدال بود، نسبت به جهان 
دیدی مثبت داشت و به همنوعان خود -که کم و بیش 

عاری از کمال اند- خیلی سخت نمی گرفت.

به بهانه اول اردیبهشت، روز بزرگداشت سعدی

سخندان حاذق و عاشق

گروه ادب و هنر- اولین روز اردیبهشت ماه را به گرامی داشت استاد سخن فارسی، سعدی اختصاص داده اند که به حق او را »افصح المتکلمین« یعنی فصیح ترین 
گوینده و شاعر نامیده اند. سعدی بدون تردید درحکم یکی از انگشتان دست شعر پارسی است که در کنار شاعرانی همچون »فردوسی«، »نظامی گنجوی«، »مولوی« 
و »حافظ« نشسته است. برخی حتی او را بزرگ ترین شاعر ایران یا فراتر از آن، از بزرگ ترین سخنوران و ادیبان جهان می دانند که فصاحت و زیبایی کلام او را مانندی 

نیست و شیوایی آن در نظم و نثر، زبانزد همگان است.


